
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

 

AREA CONTABILE 
 

DETERMINAZIONE  
 

DEL RESPONSABILE DEGLI UFFICI E DEI SERVIZI 
 

REGISTRO GENERALE N. 427 DEL 31-12-20 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’anno  duemilaventi il giorno  trentuno del mese di dicembre, nel proprio 
ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto il D.Lgvo 18 Agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

 
- Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/07/1997, 

esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 
n. 127 – Approvazione regolamento per l’organizzazione degli uffici e 
servizi comunali.”, e successive modifiche; 

 
- Visto che il Sindaco con proprio decreto ha nominato il sottoscritto 

responsabile degli uffici e servizi; 
 

- Visto lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità 
e sui contratti; 

 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE RIVERSAMENTO T.E.F.A. (TRIBUTO PER 
L'ESERCIZIO DELLE FUNZIONI DI TUTELA AMBIENTALE) ALLA 
PROVINCIA DI MACERATA PER INCASSI RELATIVI ALLA TARI 

EROGATA DAL MIUR PER LE ISTITUZIONI SCOLASTICHE STATALI. 



DETERMINAZIONE  n. 427 del 31-12-2020 - Pag. 2 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

RICHIAMATA la delibera del G.C. n. 56 del 13.05.2014, con la quale il sottoscritto 

viene nominato “funzionario responsabile” dell’imposta unica comunale (IUC) e quindi 

dei tributi IMU, TASI e TARI; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 9/04/2020 relativa 

all'approvazione del Bilancio di Previsione esercizio 2020/2022; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 06/07/1997, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto: “Legge 15 maggio 1997 n. 127 – Approvazione regolamento 

per l’organizzazione degli uffici e servizi comunali” e successive modifiche; 

 
VISTO il v i g e n t e  Regolamento di Contabilità; 

 
VISTO che il Sindaco, con proprio decreto, ha nominato il sottoscritto responsabile 

degli uffici e servizi; 
 

  VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

 

  VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

 

VISTO lo statuto comunale; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia digestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa; 
-  gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 

 
VISTO l’art. 19 del D.Lgs. n. 504 del 30/12/1992; 

 

VISTO l’art. 49, ultimo comma del D.Lgs. n. 22 del 05/02/1997 

 
VISTO il D.Lgs 542/1992 art. 19 comma 5 istitutivo del tributo per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente (T.E.F.A.), che all’art. 19 

comma 5 pone a carico dei comuni la riscossione di tale tributo unitamente al ruolo 

della tassa rifiuti, avendo diritto ad una commissione dello 0,30% delle somme 

riscosse; 
 
DATO ATTO che la TARI viene riscossa direttamente dal Comune di Serrapetrona, 

si rende necessario provvedere direttamente al riversamento alla Provincia di Macerata 

del tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 

dell’ambiente, nella misura determinata annualmente dalla Giunta Provinciale e 

calcolata sulle somme effettivamente riscosse; 
 
CONSIDERATO che la Provincia di Macerata ha determinato nella misura del 5% il 

tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela ambientale; 

 

VISTO l’articolo 33 bis del D.L. n. 248/2007 e s.m.i. che prevede a decorrere 

dall’anno 2008 il pagamento diretto dal Ministero dell’Istruzione dell’Università e 

della Ricerca di un importo forfettario per lo svolgimento del servizio di raccolta e 

smaltimento dei rifiuti nelle istituzioni scolastiche statali; 
 



DETERMINAZIONE  n. 427 del 31-12-2020 - Pag. 3 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

VISTA la deliberazione n. 17 del 09/11/2009 della Corte dei Conti – Sezione 

Autonomie, che ha sancito l’obbligo di riversamento da parte dell’Ente alla Provincia 

del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali (TEFA) calcolato 

sull’importo incassato a titolo di importo forfettario; 
 
VISTA la nota prot. n. 27902 del 10/12/2020 con la quale la Provincia di Macerata 

sollecita il Comune a provvedere all’invio della rendicontazione della quota del tributo 

provinciale per le funzioni ambientali (TEFA) commisurata all’importo forfettario 

versato dal Miur annualmente per lo svolgimento del sevizio di raccolta rifiuti per le 

istituzioni scolastiche; 

 

RILEVATO che questo Comune deve versare alla Provincia di Macerata l’ammontare 

del tributo incassato relativamente agli anni dal 2013 al 2020, come risulta dalla 

seguente tabella: 
 

anno di 
riferimento 

importo 
corrisposto dal 

MIUR 

importo al netto 
delle addizionali 

tributo 
provinciale 

tributo provinciale al 
netto della 
commissione 0,30% 

2013     € 85,13  €. 81,07   €   4,06     € 3,76 

2014  € 51,65  €. 49,19  €    2,46  € 2,16 

2015  € 57,97  €. 55,21   €    2,76  € 2,46 

2016  € 34,85  €. 33,19   €   1,66  € 1,36 

2017  € 50,97  €. 48,54   €   2,43  € 2,13 

2018  € 56,30  €. 53,62   €   2,68  € 2,38 

2019  € 45,80  €. 43,62   €   2,18  € 1,88 

2020  € 34,43  €. 32,79   €   1,64  € 1,34 

Totale  € 417,10  €. 397,23  €  19,87  € 17,47 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di approvare i conteggi di cui alle tabelle sopra riportate dalle quali si deduce che 

l’importo da versare alla Provincia di Macerata, quale quota parte di spettanza 

T.E.F.A. calcolato sulle somme erogate dal Miur a titolo di TARI p e r  i l  

p e r i o d o  2 0 1 3 - 2 0 2 ,  ammonta ad € 17,47; 
 
2. di liquidare alla Provincia di Macerata l’importo spettante mediante girofondi 

sulla contabilità speciale della Tesoreria Unica presso la Banca d’Italia sul 

conto n. 60552 intestato alla Provincia di Macerata; 
 
3. di imputare la spesa complessiva di € 17,47 a l  cap. U .  2467 ( codice 

1 .09.99.02.000) d e l  c o r r e n t e  b i l a n c i o  d i  e s e r c i z i o , che presenta la 
necessaria disponibilità, 

 
4. di dare atto che la spesa conseguente all'impegno assunto con tale provvedimento 

sarà esigibile, ai sensi del combinato disposto del D.Lgs. n. 118/2011 e del principio 
contabile applicato n. 2 allegato al D.P.C.M.  28/12/2011 nell'esercizio 2020; 

 
5. Di trasmettere il presente atto, corredato di tutta la documentazione necessaria al 

Responsabile del Servizio finanziario, per: 



DETERMINAZIONE  n. 427 del 31-12-2020 - Pag. 4 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

- i prescritti controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all'art. 184, 
comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

- la successiva emissione del relativo mandato di pagamento, secondo quanto previsto 
dall'art. 185 dello stesso D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 
 



DETERMINAZIONE  n. 427 del 31-12-2020 - Pag. 5 – COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Lì  31-12-2020  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 

15 giorni consecutivi dal 26-02-2021                   al 13-03-2021 

 

Lì  26-02-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Girolami Luigino 

 


